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"Historiallis-maantieteellisessä ja siihen liittyvässä kartografisessa tutkimuksessa pää
paino on esinetyyppien levinneisyyksien ja nimitysten tarkastelussa. Mitä tällainen 
"Wörter und Sachen" -tyyppinen tutkimus on loppujen lopuksi kertonut esineistä ja 
niiden kautta ihmisestä?" Kysymyksen asetti Elina Kiuru kirjoituksessaan "Itsestäänsel
vyyksiä ja umpisolmuja -kansatieteellisestä esinetutkimuksesta Suomessa" (Pandoran 
lipas. Virvatulia esineiden maailmasta. Toim. 1. Yesterinen ja B. Lönnqvist, Helsinki 
2001 ). Vastauksia saattaa olla monenlaisia. Filosofian tohtori Maija-Liisa Heikinmäen 
väitöskirja Die Gaben der Braut bei den Finnen und Esten (Kansatieteellinen arkisto 
21-22 , 1970- 7 1) on eräs niistä. Es ineelli sellä tutkimuksella on monet kasvot. Maija
Liisa Heikinmäen tarkoituksena oli selvittää myötäjäiset ja niiden hankkimiseen liittyvä 
tapakompleksi. Hänen lähtökohtanaan olivat esineet, tutkimusmetodi oli vertai leva, 
historiallis-maantieteellinen ja kartografinen. Historiallisten asiakirjojen lisäksi hän 
käytti Sanakirjasäätiön kokoelmia Suomessa ja Yirossa sekä haastatteluaineistoa. 

Tutkimusaihe oli uutta, ja sitä ehdotti professori E. A. Yirtanen. Siihen mennessä 
oli Edward Westermarckin kasvatin, professori Uno Harvan kirjoitus Naimatapojamme 
historiaa ( 1941) ollut ainoa yhteenveto suomalaisista avioliittotavoista. Maija-Liisa 
Heikinmäen väitöskirjan kenttätyöpainotteisuus johtui professori Niilo Valosen oh
jeista. Tapojen yhteisölli sen tarkastelun Heikinmäki luki professori Lauri Hongon 
ansioksi. Es inelähtö inen tutkimus kertoikin morsiamesta suomalaisen ja virolaisen 
yhteisön jäsenenä, morsiameen kohdistuneista odotuksista ja normeista ja morsiamen 
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pelkotilanteista uude n suvun jäsenenä. Yhteisön uutena j äsene nä yks inäinen morsian 
turvautui y liluonnolli s iin voimiin ja kansanlauluihin . 

Myötäjäisten j a mors iusavun selvittäm inen o li askel kohti laajempaa ja kokonai sval
tai sta tutkimusta suomalaisista av io lii ton solmimistavoista. Heikinmäki käsitteli a ihet
ta useissa artikke lei ssa, ja li sämateriaa li a hän sai j ärjestämällä vuon na 1977 kyse lyn 
kos inta- ja häätavo ista (Museoviras ton kysely A 20). Tuloksena hän julkai s i vuonna 
198 1 vankan teoksen suomal aisista häätavoista (Suomalaiset häätavat. Talonpoikaiset 
avioli i ton solmintaperinteet). 

Tohtori Maija-Liisa Heikinmäki , Turun y liopiston suomalaisen ja vertai levan kansa
tieteen dosentti sekä Museoviraston kansatieteen toimiston e läkkee lle s iirtynyt toimis
topääl I ikkö kuoli 20.11.2003 pitkällisen sa irauden jälkeen. Hän o l i synty nyt 9.10.193 1 
Soinissa j a tuli y li oppilaaksi Alavuden y hteiskoulusta. Hän opiske li Hel s ingin y liopis
tossa suo malais-ugrilai sta kansatiedettä, suome n kieltä, kansanrun oude ntutkimusta j a 
arkeo logiaa j a valmistui filosofian kandidaatik si vuonna 1956. Hänen e nsimmä inen 
työpaikkansa vuosina 1954-56 Muinai st ietee lli sen to imikunnan kansatieteellisel lä 
osasto ll a enteili museouraa, mutta 1957-59 hän toimi kuitenkin vanhan kirj akielen 
sanakirj an toimitustyössä professori Martti Rapo lan j a 1959- 72 akateemikko Kustaa 
Yilkunan assistenttina. 

Yäiteltyään vuonna 1971 Maija-Liisa Heikinmäestä tuli Turun y liopisto n suomalai
sen ja vertailevan kansatieteen dosentti ja vuoden ajaks i l 976 vs. professori. Samana 
vuonna hänet nimite ttiin Museoviraston kansatieteen toimiston toimi stopää lliköks i, j a 
tässä virassa hän toimi eläkkeelle siirty miseensä 1994 asti . 

Heikinmäen kansatieteellisistä tutkimuksista kuultaa läpi kiinnostus suomen kieleen 
ja kirjallisuuteen . Hän oli vannoutunut kansati eteilij ä, joka piti tutkimuksen kivij a lkana 
kenttä- ja arki sto tutkimusta . Kesät hän pyhitti kenttätutkimukselle. Miltei kahdenkym
menen vuoden ajan hän keskittyi talonpoikaisten avioliiton solmimi stapojen karto itta
miseen, j a sen j ä lkeen a lkoi vä littö mästi uusi jakso e li Pohjalainen talo -projekti , jossa 
hän yhdessä Paula Jaakkolan kanssa tallensi haastate llen j a valokuvaten Pohjanmaan 
pitäji ssä tapahtune ita muutoksia as umisessa. Laaja käsikirjoitusaineisto on sä il yttei llä 
Museoviraston kansatieteen käsikirjoitusarkistossa , j a He ikinmäki ehti julkai sta tästä 
a iheesta artikkelin "Arkai stis ia piirteitä suoma laisessa asumisessa" (Tietolipas 11 8, 
1989). 

Maija-Lii san He ikinmäen toisena tutkimusa iheena oli kotipitäjä Soinin ja Etelä
Pohjanmaan talonpoikaiskulttuuri (mm. teoksessa Etelä-Pohjanmaan historia V, 1988). 
Lyhyissä kirjoituksissa hän se lvitti li säks i kansatieteessä vähemmän tutkittuja a ihe ita , 
kuten a lusvaatteide n vai he ita (Suomi 112:3), entisajan laps ili siä e li pirttipuss ia (Ka
levalaseuran vuosikirja 48.), muuttol intujen pilausta ( Virittäjä 1976), kastamattoman 
laps iva inaj an hautaustapoja (Suomalais-Ugrilaisen Seuran Toimituksia 183) j a vas ikan 
nimien a lkuperää (Miten vasikannimet ovat syntyneet. Maata lousop iskelij ai n liitto ry. 
1987). 

Virkamiehenä Maija-Lii sa Heikinmäki o li tunnollinen. Museoviraston kansati e
teen to imi ston toimistopäällikkönä hän luotti täys in ala isiinsa ja hänen kaudellaan 
kansatieteellinen to iminta oli monipuolinen. Kenttätyö o li kunniassaan, j a s itä tehtiin 
kotimaassa sekä myös sukukansojen parissa j a li säks i Paki stani ssa sekä Etelä-Intiassa. 
Keruu arkiston to iminta muodostui häne lle e rityisen lähe iseksi , j a hän toimitti useita 
kyse lyjä Turun y liopi ston kansatieteellisen koulukunnan hengessä. Hän tuki myös 
työväenkulttuurin projektej a, joissa selvite ttiin mm . e lintarv ike teolli suuden haaroj a ja 
tulokset julkaistiin . Yuosikertomukset kertovat , että kansatieteellisiä elokuvia valmistui 
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kuu s i, ja kansatieteen toimiston va lmi stamia näyttel y itä avattiin Kansa lli smuseossa ja 
Hämeen linnassa y li kaksiky mme ntä. 

Häne llä oli merkittäviä ti e tee lli s iä luottamustehtäviä mm . Seurasaarisäätiön tiede
toimikunnan ja Suomen kansa lli spukuneuvoston kansa llispukuraadin puheenjohtajana 
sekä Ta lonpoikaissäätiön hallituksen jäsenenä. Hän o li Suomen Koti seutuliiton aika
kauslehden Kotiseudun sihteerinä 196 1-93. 

Maija-Lii sa Heikinmäki o li tiedenainen , tutkija henkeen ja vereen. Virkatyön ohel
lakin hän uppoutui mieluisaan tutkimusaiheeseen tai proble matiikkaan . Työtoverit 
mui stav at hänet sydämelli senä, avuliaana ja vaatimattomana ihmi senä. Tieteellinen 
ponni ste lu ja vaativa virkatyö uu vuttivat väli ll ä häntä, ja silloin hän varsin mielellään 
osa lli stui työtovereiden järjestämiin pe rinnejuhliin . Hän pysytte li niissä taustalla , 
seurasi hymyillen ja toi s inaan tempautui mukaan. Viron opintovuodet jäivät häne ll e 
ikiajoiks i mieleen , ja virolaisista kollegoista hän sai elin ikä iset ys tävät. Hän osallistui 
kansa inväli s iin fennougristikongresseihin vuodesta 1975 lähti e n, ja hänen viimeinen 
julkine n es iintymi sensä oli Jyväskylän kongressissa vuonna 1995 . 

Maija-Liisa Heikinmäelle myönnettiin vuonna 1984 Suomen Le ijonan I luokan 
r itarimerkki. 

Hän kulki ede ltäjiensä, Tyyni Vahter in , Hilkka Vilppulan ja Toini-Inkeri Kaukosen 
viitoittamaa tietä. Heissä oli use ita yhtei s iä piirteitä, ennen kaikkea kiinnostus esine
tutkimukseen ja kansanomaisen ku lttuu rin kunnioittaminen. 

lldik6 Lehtinen 
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